
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE A REA A MMINISTRA TI VA

Ufficio Gestione Contenzioso

DECRETO DIRIGENZIALE N Mi /DA del . 14 SET. 2Q2J ■
Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 18/PA dei 19/07/2023 dell'Aw.

Rugolo Claudio per il giudizio promosso da Pintabona Olivia c/Cas, dinnanzi al Tar
Catania R.G.131/2008 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Determina n. 16/AL del 29/01/2008 è stato conferito all'avv. Rugolo
Claudio cod fise. RGLCLD53C21E523Y l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel
giudizio promosso da Pintabona Olivia dinnanzi al Tar Catania di Messina R.G. 131/2008
impegnando la somma presuntiva di € 3.000,00 al cap. 42 del Bilancio dell'Ente, interamente
utilizzata per il pagamento della Fatt. di acconto n. 13/2008;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 00072/2022, che si allega, e pertanto, l'avv.
Rugolo Claudio, ha emesso la fattura n° 18/PA del 06/07/2023 di complessivi € 2332,2
compresa IVA redatta ai mìnimi di tariffa come da prospetto allegato, per la cui liquidazione,
occorre impegnare l'intera somma di € 2.332,20 nel corrente Bilancio d'esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infi-astrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare darmi certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 2.332,20 al cap. 42 denominato "Legali, notarili..." dei

redigendo Bilancio d'esercizio 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità;
•  Liquidare la fattura n. 18/PA del 07/06/23 di € 2332,2, che si allega, in favore

dell'Avv. Rugolo Claudio c.f. RGLCLD53C21E523Y domiciliato presso il proprio studio
sito in Via Ducezio n.40- 98124 Messina, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN
IT08N0503616500CC0651320992 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. (ffuseppe Mangravìti

Il DirigénteAmministrativo .^ìlspingente Generale f.f
■ ffngu parlo Costai

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
www.autostradesiciltane.it - infotataulostradesiciliane.it



\

FATTURA ELETTRONICA

hCt jé/M

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

identificativo del trasmittente: IT03336420967

Progressivo di invio: 0021728447
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati dei cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00758170831

Codice fiscale: RGLCLD53C21E523Y

Nome: Claudio

Cognome: rugolo
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA DUCEZIO 40

CAP: 98124

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati dei cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: C/DA SCOPPO

CAP: 98100

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati dei terzo intermediario soggetto
emittente



/

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03336420967

Codice Fiscale: 03336420967

Denominazione: Datev Koinos Srl

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2023-07-19 (19 Luglio 2023)
Numero documento: 18/PA

Importo totale documento: 2332.20

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fìsiche)
Importo ritenuta: 367.62
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 73.52
Imponibile previdenziale: 1838.12
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Oggetto: Avv. Olivia Pintabona



c/CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE e altri (Ricorso
TAR Catania R.G. n. 131/2008; Decreto n. 72/2022 Determina
incarico n. 16/AL) Compensi e spese a saldo (detratto acconto
pare. 13/2008)
Quantità: 1.00000000

Valore unitario: 1838.12000000

Valore totale: 1838.12000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 1911.64
Totale imposta: 420.56
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-07-19 (19 Luglio 2023)
Importo: 1964.58
Istituto finanziario: BANCA AGRICOLA POPOLARE DI

RAGUSA S.C.P.A. SUCCURSALE DI MESSINA

Codice IBAN: IT08N0503616500CC0651320992

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: Fattura_18.pdf
Formato: pdf

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



00131/2008 REG.RIC,

Pubblicato il 01/02/2022 N. 00072 /2022 REG.PROV.PRES.

N. 00131/2008 REG.RIC.

9 Firmato
digitalmente

REPUBBLICA ITALIANA

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Quarta)

H Presidente

ha pronunciato il presente

DECRETO

sul ricorso numero di registro generale 131 del 2008, proposto da

Pintabona Olivia, rappresentata e difesa dall'avvocato Raffaele Tommasini, con

domicilio eletto in Catania presso la Segreteria T.A.R.;

contro

Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante prò

tempore, rappresentato e difeso dall'avvocato Claudio Rugolo, con domicilio eletto

in Catania presso la Segreteria T.A.R.;

nei confronti

Pozzi Ing. Vincenzo, rappresentato e difeso dagli avvocati Marco Arnioni, Andrea

Segato, Giuseppe Tamburello, con domicilio eletto presso lo studio Giuseppe

Tamburello in Catania, via Ventimiglia, 145;

per l'annullamento

del provvedimento di revoca bando concorso intemo per copertura posto di

dirigente generale - indizione concorso pubblico



00131/2008 REG.RIC.

Visti il ricorso e i relativi allegati;

Visti gli avvisi di segreteria spediti il 25.6.2021;

Visto l'art. 82, co. 1, cod. proc. amm.;

Considerato che il ricorso risulta depositato il giorno 18 gennaio 2008;

Considerato che nel termine e nel modo previsti dal citato art. 82, co. 1, cod. proc.

amm. non è stata presentata nuova istanza di fissazione di udienza.

P.Q.M.

Dichiara perento il ricorso indicato in epigrafe.

Spese compensate.

La Segreteria darà comunicazione del presente decreto alle parti costituite. Ai sensi

dell'art. 85, co. 3, cod. proc. amm., nel termine di 60 giorni dalla comunicazione

ciascuna delle parti costituite può proporre opposizione al Collegio, con atto

notificato a tutte le parti.

Così deciso in Catania il giorno 1 febbraio 2022.

Il Presidente

Federica Cabrini

IL SEGRETARIO



- A.

Messina, 19 Aprile2022

Spett.Ie
CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE

C.da Scoppo - Boccetta
98122 MESSINA

P. IVA: 01962420830

PREAVVISO DI PARCELLA A SALDO

Oggetto: Aw. Olivia Pintabona c/Consorzio PER LE Autostrade Siciliane e altri
(Ricorso TAR Catania - R.G. n. 131/2008; Decreto n. 72/2022 - Determina
incarico n. 16/AL)

o

Fase di studio della controversia € 1.955,00 977,50

Fase introduttiva 1.350,00 675,00

Fase di trattazione
** 1.550/00 775,00

Fase cautelare 1.820.00 910.00

TOTALE € 6.6/5,00 3.337,50

Spese generali 15% € 1.001.25 500.62

TOTALE € 7/676,25 3.838,12

A detrarre acconto (pare. n. 13/2008) e 2.000.00 2.000.00

TOTALE € /5.676,25 1.838,12

Cassa Prev. Aw.ti 4%
99

73.52

TOTALE € 1.911,64

IVA 22%
99

420.56

TOTALE € 2.332,20

Ritenuta acconto 20%
99

367.62

NETTO A PAGARE € 1.964,58

Si chiede il pagamento del presente preavviso di parcella mediante accreditamento sul
conto corrente: IBAN IT08N0503616500CC0651320992, Banca Agricola Popolare di
Ragusa, Succursale di Messina, Via A. Martino, n. 96, intestato allo scrivente.

Aw. Claudio Rugalo

N.B. Il presente preavviso di parcella verrà sostituito da regolare fattura quietanzata
all'atto della liquidazione.

Via A. Manilio, n. 96 - 9X123 MKSSINA - L'-mail; avvclaudiorugolo(agmail.coni
Tel. 090.662y09/pbx - Cell. 349.5568614 - Kax 090.641 1908

Posta ccrlilìcata: avvclaudiorugolor« pcc.giulTrc.il



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Determina ̂ ^ /AL

Oggetto:Co5tituzione in giudizio, innanzi al T.A.R. Catania, avverso ricorso avviato dalla
dipendente Aw. Olivia Pintabona

IL VICE PRESIDENTE

del Consorzio per le Autostrade Siciliane rag. Carmelo Torre, nominato dal Consiglio Direttivo
dell Ente con deliberazione n. 2 del 24.07.2007;

VISTO il ricorso c/ Consorzio, avviato presso il T.A.R. Catania, con atto notificato all'Ente in
(tata 15.01.2008, ad istanza della dipendente Aw. Olivia Pintabona al fine di ottenere
1 annullamento, previa sospensione, della deliberazione 31/CD del 17.12.2007, con la quale è
stata revocata in autotutela la deliberazione 21/Comm del 02.03.2005 ed il bando di concorso per
titoli per la copertura del posto di Dirigente Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

IGTENUTO che si rende necessario costituirsi in giudizio nei tempi e nei modi di legge con
1 assistenza di un legale di fiducia individuato nella persona dell'aw. Claudio Rugolo;

CONSIDERATO che la spesa per compensi ed onorari discendenti dal conferimento del presente
mcanco sarà contenuta, presumibilmente, in € 3.000,00 e che, a tal fine, sarà impegnata sul cap.
U4z legali notarili e vidimazioni" del bilancio del corrente esercizio;

VISTO Tart. 19 della L.R. n.4/96 che, in recepimento della direttiva C.E. n.50/96 e del D.lgs.
157/95 dell ordinamento nazionale, consente l'attività di assistenza legale estema tra i servizi
acquisibili a mezzo determinazione;

VISTA la deliberazione 38/CD del 27.12.2007;

VISTI i pareri del Dirigente U.O. Relazioni con il pubblico. Affari del Consiglio e dell'Assemblea
e del Responsabile Ufficio Finanziario e di Ragioneria qui di seguito formulati:

UAvni " Pubblico, Affari del Consiglio e dell'Assemblea esprime parerei-AVUKbVULb alla opposizione giudiziale in oggetto indicata:

Il Dirigente U.O. Relazioni con il pubblico.
Affari del Ct^sigiio e dell'Assemblea

Sede 98122 MESSINA-Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.37111 - Fax 090,41869
Codice Fiscale e Partita IVA 0)962420830 e-mail: cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n.IO • Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41 - Tel. e Fax 06.6794932

Sito Intcrnel: www.autostiadesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Il Responsabile Ufficio Finanziari e dì Ragionerìa esprime parere FAVOREVOLE attestando
che la relativa spesa sarà impegnata sul cap. 042 "legali notarili e vidimazioni" del bilancio dei
corrente esercizio a seguito della autorizzazione alla gestione provvisoria.

Per il Responsabile Ufficio Finanziario e di Ragioneria
( Sig.ra Maria Re^fa )

[M'p,
(y

DETERMINA

COSTITUIRSI in giudizio, dinanzi al T.A.R. Catania, nel ricorso c/ Consorzio, avviato, con
atto notificato all'Ente in data 15.01.08, ad istanza della dipendente Aw. Olivia Pintabona;

NOMINARE, per la rappresentanza e difesa dell'Ente in giudizio, Taw. Claudio Rugolo al quale
viene conferito mandato con ampia facoltà di legge;

IMPEGNARE la somma di € 3.000,00 quale importo puramente indicativo, sul cap. 042.
"legali notarili e vidmiazioni"del corrente esercizio finanziario, per spese competenze ed onorari
di causa.

2 9 &EN. 2008 IL VICEP^S^E
( Rag. CaiTOelp Torte)

m

oco

Impegno ' —
Olspowitlilttà
residua ,

L'UffjPip ffiagionona


